

Erläuterungen zur Konzernbilanz

■ Entwicklung der Aktivposten

	Bilanzwerte Vorjahr	Währungskurs- differenz	Zugänge	Nicht realisierte Gewinne und Verluste
	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €
A. Sachanlagen				
I. Eigengenutzte Grundstücke und Bauten	220.565	-817	8.502	0
II. Sonstige Sachanlagen				
1. Sachanlagen	42.900	-217	43.646	0
2. Vorräte	4.296		915	
3. Andere Vermögensgegenstände	66.216		0	
Summe A. II.	113.412	-217	44.561	0
Summe A.	333.977	-1.034	53.062	0
B. Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien	1.147.634	-2.912	420.705	0
C. Immaterielle Vermögensgegenstände				
I. Aktivierte Abschlusskosten	872.003	-567	236.026	0
II. Geschäfts- oder Firmenwert				
1. Entgeltlich erworbener Firmenwert	4.696	-65	798	0
2. Positiver Goodwill	439.977	-11.194	106.665	0
3. Bestandwert Versicherungsverträge	56.296	0	29.532	0
Summe C. II.	500.969	-11.258	136.995	0
III. Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände				
1. Selbst erstellte Software	1.088	0	1.688	0
2. Erworbene immaterielle Vermögensgegenstände	33.336	-52	10.483	0
Summe C. III.	34.424	-52	12.171	0
Summe C.	1.407.396	-11.878	385.192	0
D. Anteile an assoziierten Unternehmen	851.382	0	271.728	-22.427
E. Kapitalanlagen				
I. Nicht festverzinsliche Wertpapiere				
1. Aktien, Investmentanteile und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere, einschließlich Beteiligungen und Anteilen an verbundenen Unternehmen	1.397.749	144	548.631	-28.655
2. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet	948.998	0	227.064	0
Summe E. I.	2.346.747	144	775.695	-28.655
II. Festverzinsliche Wertpapiere				
1. Festverzinsliche Wertpapiere gehalten bis zur Endfälligkeit	448.957	0	0	0
2. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	8.605.679	-241	9.775.520	250.816
3. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet	271.468	0	24.193	0
Summe E. II.	9.326.105	-241	9.799.713	250.816
III. Ausleihungen und übrige Kapitalanlagen				
1. Ausleihungen				
a) Schuldverschreibungen von und Darlehen an verbundene Unternehmen	491	0	15	0
b) Schuldverschreibungen von und Darlehen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	552	0	0	0
c) Hypothekendarlehen	140.563	0	386	0
d) Polizzendarlehen und Polizzenvorauszahlungen	13.670	-3	8.640	0
e) Sonstige Darlehensforderungen und Namensschuldverschreibungen	3.046.540	-13	400.467	9.440
Summe E. III. 1.	3.201.817	-15	409.508	9.440
2. Guthaben bei Kreditinstituten	1.457.298	-2.040	25.729	0
3. Depotforderungen aus dem übernommenen Rückversicherungsgeschäft	129.405	0	11.291	0
Summe E. III.	4.788.519	-2.056	446.528	9.440
IV. Derivative Finanzinstrumente (Handelsbestand)	19.077	-46	47.965	0
Summe E.	16.480.448	-2.199	11.069.902	231.601
F. Kapitalanlagen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	2.642.462	-1.560	1.446.121	67.444
Summe insgesamt	22.863.300	-19.583	13.646.711	276.618

Amortisation	Umbuchungen	Abgänge	Zuschreibungen	Abschreibungen	Buchwerte Geschäftsjahr
Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €
0	28.009	17.605	0	8.577	230.077
0	-5.922	3.001	0	16.351	61.054
		0			5.211
		34			66.182
0	-5.922	3.034	0	16.351	132.447
0	22.087	20.640	0	24.928	362.524
0	-22.178	68.796	0	41.362	1.433.091
0	0	0	0	230.068	877.394
0	0	0	0	1.797	3.632
0	0	746	0	7.418	527.284
0	0	0	0	9.553	76.274
0	0	746	0	18.769	607.191
0	0	0	0	1.088	1.688
0	91	1.632	0	12.039	30.187
0	91	1.632	0	13.127	31.875
0	91	2.378	0	261.964	1.516.459
0	-66.784	249.189	41.053	108.600	717.163
-24	64.187	607.854	57.526	110.562	1.321.142
0	0	440.816	88.378	117.405	706.219
-24	64.187	1.048.670	145.904	227.967	2.027.361
213	0	109.170	0	0	340.000
10.420	189	8.576.417	3.241	189.586	9.879.620
-394	251	66.667	35.130	17.046	246.936
10.239	440	8.752.255	38.371	206.632	10.466.556
0	0	34	0	0	472
0	0	0	0	0	552
0	-327	15.394	0	6.012	119.216
0	0	3.216	0	0	19.091
5.917	327	657.248	1.043	2.699	2.803.776
5.917	0	675.891	1.043	8.711	2.943.107
0	0	284.005	9.288	4.345	1.201.925
0	0	4.548	0	0	136.149
5.917	0	964.445	10.331	13.056	4.281.180
0	0	24.279	53.764	84.623	11.858
16.132	64.627	10.789.648	248.370	532.278	16.786.955
69	2.157	941.487	270.693	12.348	3.473.553
16.201	0	12.072.138	560.116	981.480	24.289.744

1. Eigengenutzte Grundstücke und Bauten

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Buchwerte im Bereich der		
Schaden- und Unfallversicherung	86.265	102.560
Lebensversicherung	128.012	105.744
Krankenversicherung	15.800	12.261
	230.077	220.565
Marktwerte im Bereich der		
Schaden- und Unfallversicherung	109.015	129.237
Lebensversicherung	156.861	122.391
Krankenversicherung	17.979	13.913
	283.855	265.542
Anschaffungswerte	324.749	318.820
Kumulierte Abschreibungen	-94.673	-98.255
Buchwerte	230.077	220.565
Nutzungsdauer Grundstücke und Bauten	10–80 Jahre	10–80 Jahre
Zugänge aus Unternehmerwerb	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Eigengenutzte Grundstücke und Bauten	5.624	14.444

Die Marktwerte werden aus Sachverständigengutachten abgeleitet.

2. Sonstige Sachanlagen

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Sachanlagen	61.054	42.900
Vorräte	5.211	4.296
Andere Vermögensgegenstände	66.182	66.216
Summe	132.447	113.412

Sachanlagen	Tsd. €
Entwicklung im Geschäftsjahr	
Anschaffungswerte per 31.12.2008	158.956
Kumulierte Abschreibungen bis zum 31.12.2008	-116.057
Buchwerte per 31.12.2008	42.900
Veränderungen aus Währungsumrechnung	-217
Zugänge	43.646
Abgänge	-3.001
Umbuchungen	-5.922
Zu- und Abschreibungen	-16.351
Buchwerte per 31.12.2009	61.054
Anschaffungswerte per 31.12.2009	215.388
Kumulierte Abschreibungen bis zum 31.12.2009	-154.334
Buchwerte per 31.12.2009	61.054

Als Sachanlagen sind im Wesentlichen Betriebs- und Geschäftsausstattung ausgewiesen. Für ihre Abschreibung gilt eine Nutzungsdauer zwischen vier und zehn Jahren. Die Beträge der Abschreibungen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung nach Vornahme der Betriebsaufwandsverteilung in den Positionen Versicherungsleistungen, Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb und Erträge (netto) aus Kapitalanlagen ausgewiesen.

Zugänge aus Unternehmerwerb	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Sonstige Sachanlagen	18.322	12.735

3. Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Buchwerte im Bereich der		
Schaden- und Unfallversicherung	377.011	354.144
Krankenversicherung	285.541	186.666
Lebensversicherung	770.539	606.823
	1.433.091	1.147.634
Marktwerte im Bereich der		
Schaden- und Unfallversicherung	551.830	542.084
Krankenversicherung	399.788	296.955
Lebensversicherung	1.103.463	984.967
	2.055.081	1.824.006
Anschaffungswerte	1.884.787	1.543.413
Kumulierte Abschreibungen	-451.696	-395.779
Buchwerte	1.433.091	1.147.634
Nutzungsdauer Grundstücke und Bauten	10–80 Jahre	10–80 Jahre
Zugänge aus Unternehmerwerb	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien	165.546	66.474

Die Marktwerte werden aus Sachverständigengutachten abgeleitet.

	31.12.2009 Tsd. €
Veränderung Impairment laufendes Jahr	2.325
davon Neudotierung	2.325

■ 4. Aktivierte Abschlusskosten

	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung		
Stand am 1.1.	135.129	121.671
Veränderungen aus Währungsumrechnung	-451	-1.602
Veränderungen Konsolidierungskreis	258	5.854
Aktivierung	91.273	68.044
Abschreibung	-79.843	-58.837
Stand am 31.12.	146.366	135.129
Krankenversicherung		
Stand am 1.1.	215.855	214.665
Veränderungen aus Währungsumrechnung	-8	-26
Aktivierung	17.883	13.582
Zinszuschlag	9.476	9.237
Abschreibung	-18.793	-21.602
Stand am 31.12.	224.414	215.855
Lebensversicherung		
Stand am 1.1.	521.019	537.126
Veränderungen aus Währungsumrechnung	-108	-500
Veränderungen Konsolidierungskreis	474	0
Aktivierung	102.066	113.082
Zinszuschlag	14.595	15.159
Abschreibung	-131.432	-143.848
Stand am 31.12.	506.614	521.019
Im Konzernabschluss		
Stand am 1.1.	872.003	873.462
Veränderungen aus Währungsumrechnung	-567	-2.129
Veränderungen Konsolidierungskreis	732	5.854
Aktivierung	211.223	194.708
Zinszuschlag	24.071	24.396
Abschreibung	-230.068	-224.288
Stand am 31.12.	877.394	872.003

■ 5. Geschäfts- oder Firmenwert

	Tsd. €
Anschaffungswerte per 31.12.2008	633.479
Kumulierte Abschreibungen bis zum 31.12.2008	-132.510
Buchwerte per 31.12.2008	500.969
Anschaffungswerte per 31.12.2009	759.240
Kumulierte Abschreibungen bis zum 31.12.2009	-152.049
Buchwerte per 31.12.2009	607.191

Wesentliche Zugänge: UNIQA Life S.p.A. und SIGAL Holding Sh.A. – siehe auch Angaben zum Konsolidierungskreis S. 66 f.

	Tsd. €
Kumulierte Abschreibungen bis zum 31.12.2009	152.049
davon Impairment	28.755
davon laufende Abschreibung	123.294

	31.12.2009 Tsd. €
Veränderung Impairment laufendes Jahr	7.418
davon Neudotierung	7.418

Die o.a. Werte beinhalten neben dem Goodwill den für einen übernommenen Versicherungsbestand gezahlten Kaufpreis.

Unternehmenserwerbe 2009	Zum Erwerbszeitpunkt angesetzte Beträge Tsd. €	Buchwerte der übernommenen Unternehmen Tsd. €
Aktiva	378.459	378.459
Sachanlagen	23.946	23.946
Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien	165.546	165.546
Immaterielle Vermögensgegenstände	1.756	1.756
Anteile an assoziierten Unternehmen	0	0
Kapitalanlagen	81.294	81.294
Kapitalanlagen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	0	0
Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen	1.063	1.063
Forderungen inkl. Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft	54.956	54.956
Forderungen aus Ertragsteuern	324	324
Aktive Steuerabgrenzung	1.039	1.039
Laufende Guthaben bei Kreditinstituten und Kassenbestand	48.535	48.535
Passiva	378.459	378.459
Eigenkapital gesamt	228.793	228.793
Nachrangige Verbindlichkeiten	0	0
Versicherungstechnische Rückstellungen	22.794	22.794
Versicherungstechnische Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung	0	0
Finanzverbindlichkeiten	0	0
Andere Rückstellungen	11.298	11.298
Verbindlichkeiten und übrige Passiva	104.435	104.435
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	179	179
Passive Steuerabgrenzung	10.959	10.959
Währungsdifferenz zum Ersteintrag	0	0

6. Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände

	Selbst erstellte Software Tsd. €	Erworbene immaterielle Vermögensgegenstände Tsd. €
Anschaffungswerte per 31.12.2008	35.536	161.916
Kumulierte Abschreibungen bis zum 31.12.2008	-34.448	-128.580
Buchwerte per 31.12.2008	1.088	33.336
Anschaffungswerte per 31.12.2009	37.224	171.757
Kumulierte Abschreibungen bis zum 31.12.2009	-35.536	-141.571
Buchwerte per 31.12.2009	1.688	30.187

Die sonstigen immateriellen Vermögensgegenstände setzen sich zusammen aus:

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Computer-Software	27.652	30.129
Copyrights	0	0
Lizenzen	764	1.271
Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände	3.459	3.024
	31.875	34.424

Nutzungsdauer		
Selbst erstellte Software	2–5 Jahre	2–5 Jahre
Erworbene immaterielle Vermögensgegenstände	2–5 Jahre	2–5 Jahre

Die immateriellen Vermögensgegenstände betreffen entgeltlich erworbene und selbst erstellte EDV-Software, Lizenzen sowie Copyrights.

Die Abschreibungen der übrigen immateriellen Vermögensgegenstände sind in der Gewinn- und Verlustrechnung nach erfolgter Betriebsaufwandsverteilung in den Positionen Versicherungsleistungen, Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb und Erträge (netto) aus Kapitalanlagen ausgewiesen.

Die Abschreibung bei den immateriellen Vermögensgegenständen erfolgt zeitabhängig.

Zugänge aus Unternehmenserwerb	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Selbst erstellte Software	0	0
Erworbene immaterielle Vermögensgegenstände	1.024	906

	2009 Tsd. €
Forschungs- und Entwicklungsausgaben, die während der Berichtsperiode als Aufwand erfasst wurden	7.354

7. Anteile an verbundenen und at Equity bewerteten Unternehmen

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Zeitwerte für		
Anteile an verbundenen Unternehmen von untergeordneter Bedeutung ¹⁾	19.820	20.480
Anteile an assoziierten Unternehmen von untergeordneter Bedeutung	2.049	3.474
Buchwerte für		
Anteile an assoziierten Unternehmen, die "at Equity" bewertet werden	715.113	847.908
Eigenkapital für		
Anteile an verbundenen Unternehmen von untergeordneter Bedeutung	20.197	10.093
Jahresüberschuss/-fehlbetrag für		
Anteile an verbundenen Unternehmen von untergeordneter Bedeutung	-5.315	909

¹⁾ Die Anteile an verbundenen Unternehmen von untergeordneter Bedeutung werden in der Bilanz unter den jederzeit veräußerbaren nicht festverzinslichen Wertpapieren (Aktiva E. I. 1.) ausgewiesen.

Der Rückgang der Anteile an assoziierten Unternehmen resultiert im Wesentlichen aus dem Abgang bzw. der Umbuchung der Anteile an der Leipnik-Lundenburger Invest Beteiligungs AG.

Anteile an assoziierten Unternehmen	31.12.2009 Tsd. €
Zeitwert für assoziierte Unternehmen, die an einer öffentlichen Börse notieren	604.938
Periodengewinne /-verluste	39.672
Nicht erfasster anteiliger Verlust, laufend, wenn Verlustanteile nicht mehr erfasst werden	41
Nicht erfasster anteiliger Verlust, kumuliert, wenn Verlustanteile nicht mehr erfasst werden	114

8. Festverzinsliche Wertpapiere, gehalten bis zur Endfälligkeit

	Buchwerte	
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Unternehmensanleihen inländischer Kreditinstitute	340.000	340.000
Andere Wertpapiere	0	108.957
Summe	340.000	448.957

	Marktwerte	
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Unternehmensanleihen inländischer Kreditinstitute	340.000	340.000
Andere Wertpapiere	0	110.000
Summe	340.000	450.000

Vertragliche Restlaufzeit	Buchwerte	
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
bis zu 1 Jahr	0	108.957
von mehr als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	340.000	340.000
Summe	340.000	448.957

Vertragliche Restlaufzeit	Marktwerte	
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
bis zu 1 Jahr	0	110.000
von mehr als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	340.000	340.000
Summe	340.000	450.000

9. Wertpapiere, jederzeit veräußerbar

Kapitalanlagegruppe	Anschaffungskosten		Erfolgsneutrale kumulierte Wertschwankung		Kumulierte Wertberichtigungen		Erfolgswirksame Wechselkursdifferenzen		Marktwerte	
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Anteile verbundene Unternehmen	19.820	20.480	0	0	0	0	0	0	19.820	20.480
Aktien	628.161	643.486	107.072	170.795	-145.979	-185.297	0	0	589.254	628.984
Aktienfonds	240.373	232.785	13.260	-15.611	-29.945	-28.767	0	0	223.688	188.408
Anleihen, nicht kapitalgarantiert	244.448	381.800	-4.823	6.011	-14.326	-67.964	-4.109	-11.529	221.190	308.318
Andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	41.870	79.895	-359	-413	-3.400	0	0	0	38.110	79.482
Beteiligungen und andere Kapitalanlagen	240.534	170.857	25.125	21.944	-36.579	-20.724	0	0	229.079	172.078
Festverzinsliche Wertpapiere	10.615.617	9.437.909	-117.183	-324.100	-501.477	-372.951	-117.338	-135.178	9.879.620	8.605.679
Summe	12.030.821	10.967.213	23.092	-141.374	-731.705	-675.702	-121.446	-146.708	11.200.762	10.003.428

In der Marktwertangabe zu Aktien sind Bewertungen aufgrund interner Berechnungen enthalten. Der Effekt aus der internen Bewertung ergibt im Jahr 2009 eine erfolgsneutrale Wertminderung von 113.938 Tsd. € (2008: 133.311 Tsd. €).

Kapitalanlagegruppe	Kumulierte Wertberichtigungen		davon kumulierte Vorjahre		davon laufendes Jahr	
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Anteile verbundene Unternehmen	0	0	0	0	0	0
Aktien	-145.979	-185.297	-80.437	30.019	-65.542	-215.316
Aktienfonds	-29.945	-28.767	-18.855	7.486	-11.091	-36.252
Anleihen, nicht kapitalgarantiert	-14.326	-67.964	-65.900	0	51.574	-67.964
Andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	-3.400	0	0	0	-3.400	0
Beteiligungen und andere Kapitalanlagen	-36.579	-20.724	-20.229	-16.483	-16.350	-4.241
Festverzinsliche Wertpapiere	-501.477	-372.951	-307.869	-215.425	-193.608	-157.526
Summe	-731.705	-675.702	-493.290	-194.404	-238.415	-481.298

Kapitalanlagegruppe	Veränderung Wertberichtigung laufendes Jahr	davon Wertminderung/ Wertaufholung	davon Veränderung durch Abgang	Wertaufholung Eigenkapital
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €
Anteile verbundene Unternehmen	0	0	0	0
Aktien	39.318	-65.542	104.860	0
Aktienfonds	-1.179	-11.091	9.912	0
Anleihen, nicht kapitalgarantiert	53.638	51.574	2.064	0
Andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	-3.400	-3.400	0	0
Beteiligungen und andere Kapitalanlagen	-15.855	-16.350	494	0
Festverzinsliche Wertpapiere	-128.526	-193.608	65.082	0
Summe	-56.003	-238.415	182.412	0

Veränderung des Eigenkapitals	Erfolgsneutrale Einstellung		Erfolgswirksame Entnahme ¹⁾ wegen Verkäufen		Veränderung der unrealisierten Gewinne /Verluste	
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Sonstige Wertpapiere - jederzeit veräußerbar²⁾						
Brutto	231.601	-329.202	-10.533	121.172	221.068	-208.030
Latente Steuer	-21.962	90.846	7.576	-39.476	-14.386	51.371
Latente Gewinnbeteiligung	-170.142	-31.516	-16.362	8.555	-186.504	-22.961
Anteil Minderheiten	-14.362	5.298	-6.784	1.386	-21.147	6.684
Netto	25.134	-264.575	-26.103	91.638	-969	-172.937

¹⁾ Erfolgswirksame Entnahme aufgrund von Abgängen und Wertberichtigungen (Impairment).
²⁾ inkl. reklassifizierte Wertpapiere.

Hierarchie für Instrumente, die in der Bilanz zum beizulegenden Zeitwert angesetzt werden

Die nachstehende Tabelle stellt die Finanzinstrumente dar, deren Folgebewertung zum beizulegenden Zeitwert vorgenommen wird. Diese sind unterteilt in Stufe 1 bis 3 je nachdem, inwieweit der beizulegende Zeitwert beobachtbar ist:

Stufe 1-Bewertungen zum beizulegenden Zeitwert sind solche, die sich aus notierten Preisen (unangepasst) auf aktiven Märkten für identische finanzielle Vermögenswerte und Schulden ergeben.

Stufe 2-Bewertungen zum beizulegenden Zeitwert sind solche, die auf Parametern beruhen, die nicht notierten Preisen für Vermögenswerte und Schulden wie in Stufe 1 entsprechen (Daten), entweder direkt abgeleitet (d.h. als Preise) oder indirekt abgeleitet (d.h. abgeleitet aus Preisen).

Stufe 3-Bewertungen zum beizulegenden Zeitwert sind solche, die sich aus Modellen ergeben, welche Parameter für die Bewertung von Vermögenswerten und Schulden verwenden, die nicht auf beobachtbaren Marktdaten basieren (nicht-beobachtbare Preise, Annahmen).

Vermögenswerte zum beizulegenden Zeitwert	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Summe Konzern
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €
Wertpapiere, jederzeit veräußerbar	8.363.598	2.244.979	592.185	11.200.762
Anteile verbundene Unternehmen	0	19.820	0	19.820
Aktien	239.988	349.121	145	589.254
Aktiefonds	151.863	71.823	1	223.688
Anleihen, nicht kapitalgarantiert	32.815	188.376	0	221.190
Andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	0	38.110	0	38.110
Beteiligungen und andere Kapitalanlagen	0	229.079	0	229.079
Festverzinsliche Wertpapiere	7.938.932	1.348.649	592.039	9.879.620
Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet	112.055	820.926	20.174	953.155
Derivative Finanzinstrumente	450	-15.531	0	-15.081
Summe	8.476.103	3.050.374	612.359	12.138.836

Während der Berichtsperiode wurden keine Transfers zwischen den Stufen 1 und 2 vorgenommen. Das gesamte Portfolio von Asset Backed Securities wurde als Stufe 3 klassifiziert. Ansonsten gibt es per 31.12.2009 keine Vermögenswerte in der Stufe 3.

Überleitung der Stufe 3-Bewertungen zum beizulegenden Zeitwert von finanziellen Vermögenswerten:

Stufe 3 Vermögenswerte zum beizulegenden Zeitwert	Wertpapiere jederzeit veräußerbar	Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet	Derivative Finanzinstrumente	Summe
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €
Stand 1.1.2009	813.122	51.310	0	864.432
Summe der Gewinne/Verluste in GuV	-152.473	-27.272	0	-179.745
Summe der Gewinne/Verluste im Eigenkapital (NBRL)	-32.155	0	0	-32.155
Käufe	86.750	0	0	86.750
Verkäufe	-81.192	0	0	-81.192
Emissionen	0	0	0	0
Tilgungen	-41.867	-3.864	0	-45.731
Überträge	0	0	0	0
Stand 31.12.2009	592.185	20.174	0	612.359

Vertragliche Restlaufzeit	Anschaffungskosten		Marktwerte	
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
nicht terminiert	57.667	33.595	58.489	31.819
bis zu 1 Jahr	1.984.978	1.720.797	1.709.230	1.492.853
von mehr als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	2.518.608	3.277.055	2.454.377	3.110.079
von mehr als 5 Jahren und bis zu 10 Jahren	3.182.603	3.102.648	3.074.097	2.857.533
von mehr als 10 Jahren	3.158.079	1.765.507	2.842.728	1.501.195
Summe	10.901.934	9.899.603	10.138.921	8.993.478

Die vertraglichen Restlaufzeiten beziehen sich auf festverzinsliche Wertpapiere, andere nicht festverzinsliche Wertpapiere und nicht kapitalgarantierte Anleihen.

Ausfallrisiko Rating	31.12.2009 Tsd. €
Rentenwertpapiere	
Rating AAA	2.721.405
Rating AA	2.316.581
Rating A	2.844.232
Rating BBB	1.273.366
Rating < BBB	750.632
Nicht zugeordnet	232.705
Rating Summe festverzinsliche Wertpapiere	10.138.921
Emittenten-Länder	
Aktienwertpapiere	
IE, NL, UK, US	238.604
AT, BE, CH, DE, DK, FR, IT	465.790
ES, FI, NO, SE	20.501
Rest EU	63.961
Andere Länder	116.594
Emittenten-Länder Summe Aktienwertpapiere	905.451
Sonstige Beteiligungen	136.570
Summe nicht festverzinsliche Wertpapiere	1.042.021

10. Derivative Finanzinstrumente

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Marktwerte		
Aktienrisiko	-11.528	8.428
Zinsänderungsrisiko	1.348	1.083
Währungsrisiko	-10.928	-23.134
Strukturiertes Risiko	6.026	25.613
Summe	-15.081	11.990
Strukturiertes Risiko - davon:		
Aktienrisiko	2.750	-13.552
Zinsänderungsrisiko	-2.653	16.808
Währungsrisiko	5.929	22.357
Kreditrisiko	0	0
Bilanzausweis		
Kapitalanlagen	11.858	19.077
Finanzverbindlichkeiten	-26.939	-7.087

11. Ausleihungen

	Buchwerte	
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Darlehen an verbundene Unternehmen	472	491
Darlehen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	552	552
Hypothekendarlehen	119.216	140.563
Polizzendarlehen und Polizzenvorauszahlungen	19.091	13.670
Sonstige Ausleihungen	684.926	641.551
Namenschuldverschreibungen	321.909	302.285
Reklassifizierte Anleihen	1.796.941	2.102.704
Summe	2.943.107	3.201.817

Zum 1. Juli 2008 wurde gemäß IAS 39/50E eine Reklassifizierung von bisher jederzeit veräußerbaren Wertpapieren auf sonstige Ausleihungen vorgenommen. Insgesamt wurden festverzinsliche Wertpapiere mit einem Buchwert von 2.129.552 Tsd.€ reklassifiziert. Die entsprechende Neubewertungsrücklage zum 30. Juni 2008 betrug -98.208 Tsd.€. Der aktuelle Marktwert zum 31. Dezember 2009 beträgt 1.732.644 Tsd.€ (2008: 1.889.108 Tsd.€), was einer Zeitwertänderung von 149.299 Tsd.€ im Jahr 2009 (2008: 213.596 Tsd.€) entspricht. In der Gewinn- und Verlustrechnung wurde dazu ein Amortisationsertrag von 5.917 Tsd.€ (2008: 61 Tsd.€ Aufwand) gebucht.

Vertragliche Restlaufzeit	Buchwerte	
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
nicht terminiert	1.361	1.474
bis zu 1 Jahr	1.102.383	1.110.926
von mehr als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	632.270	740.557
von mehr als 5 Jahren und bis zu 10 Jahren	958.837	1.015.364
von mehr als 10 Jahren	248.256	333.495
Summe	2.943.107	3.201.817

	Marktwerte	
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Darlehen an verbundene Unternehmen	472	491
Darlehen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	552	552
Hypothekendarlehen	119.216	140.563
Polizzendarlehen und Polizzenvorauszahlungen	19.091	13.670
Sonstige Ausleihungen	697.647	642.216
Namenschuldverschreibungen	321.909	302.285
Reklassifizierte Anleihen	1.732.644	1.889.108
Summe	2.891.530	2.988.886

Vertragliche Restlaufzeit	Marktwerte	
	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
nicht terminiert	1.361	1.474
bis zu 1 Jahr	1.023.561	979.700
von mehr als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	658.445	744.552
von mehr als 5 Jahren und bis zu 10 Jahren	963.145	933.883
von mehr als 10 Jahren	245.019	329.277
Summe	2.891.530	2.988.886

12. Übrige Kapitalanlagen

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Einlagen bei Kreditinstituten	1.201.925	1.457.298
Depotforderungen aus dem übernommenen Rückversicherungsgeschäft	136.149	129.405
Summe	1.338.073	1.586.702

13. Forderungen inkl. Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
I. Rückversicherungsforderungen		
1. Abrechnungsforderungen aus dem Rückversicherungsgeschäft	52.558	46.766
	52.558	46.766
II. Sonstige Forderungen		
Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft		
1. an Versicherungsnehmer	296.340	277.514
2. an Versicherungsvermittler	71.292	72.864
3. an Versicherungsunternehmen	9.368	4.985
	377.000	355.363
Sonstige Forderungen		
Anteilige Zinsen und Mieten	220.754	239.538
Übrige Steuererstattungsansprüche	49.900	41.551
Forderungen an Mitarbeiter	3.507	3.552
Sonstige Forderungen	265.492	195.117
	539.653	479.756
Summe sonstige Forderungen	916.653	835.119
Zwischensumme	969.211	881.885
davon Forderungen mit einer Restlaufzeit		
bis zu einem Jahr	942.005	862.509
von mehr als einem Jahr	27.206	19.376
	969.211	881.885
davon noch nicht wertberichtigte Forderungen		
bis zu drei Monaten überfällig	67.350	57.021
mehr als drei Monate überfällig	12.068	9.692
III. Übrige Aktiva		
Aktive Rechnungsabgrenzung	50.690	50.432
	50.690	50.432
Gesamtsumme Forderungen inkl. Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft	1.019.902	932.317

14. Forderungen aus Ertragsteuern

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Forderungen aus Ertragsteuern	40.348	54.077
davon Forderungen mit einer Restlaufzeit		
bis zu einem Jahr	38.341	41.113
von mehr als einem Jahr	2.007	12.964

15. Aktive Steuerabgrenzung

Entstehungsursachen	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Versicherungstechnische Posten	213	2.986
Sozialkapital	37.268	32.228
Kapitalanlagen	9.254	1.276
Verlustvorträge	20.694	6.986
Sonstige	28.866	25.621
Summe	96.295	69.096

Für Verlustvorträge in Höhe von 60.274 Tsd.€ wurde die latente Steuer von 14.730 Tsd.€ nicht aktiviert, da eine Verwertung in absehbarer Zeit nicht möglich sein wird.

16. Gezeichnetes Kapital

	31.12.2009	31.12.2008
Anzahl der genehmigten und ausgegebenen nennwertlosen Stückaktien	142.985.217	131.673.000
davon voll einbezahlt	142.985.217	131.673.000

Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklagen entsprechen den Werten aus dem Einzelabschluss der UNIQA Versicherungen AG.

Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus der Neubewertung von jederzeit veräußerbaren Kapitalanlagen wirkten sich unter Berücksichtigung von latenter Gewinnbeteiligung (für die Lebensversicherung) und latenter Steuer in der Neubewertungsrücklage aus.

Neben dem gezeichneten Kapital verfügt die UNIQA Versicherungen AG über ein genehmigtes Kapital in Höhe von 50.000 Tsd.€. Mit Hauptversammlungsbeschluss vom 23. Mai 2005 wurde die Ermächtigung des Vorstands der UNIQA Versicherungen AG, bis einschließlich 30. Juni 2010 das Grundkapital mit Zustimmung des Aufsichtsrats zu erhöhen, verlängert.

Das Grundkapital wurde im Geschäftsjahr in teilweiser Ausnutzung dieser Ermächtigung um 11.312 Tsd.€ auf 142.985 Tsd.€ (2008: um 11.895 Tsd.€ auf 131.673 Tsd.€) erhöht.

Weiters hat der Vorstand von der Ermächtigung gemäß dem Beschluss der 9. ordentlichen Hauptversammlung vom 19. Mai 2008 zum Aktienrückkauf Gebrauch gemacht und am 19. Mai 2008 den Beschluss gefasst, dass UNIQA eigene Aktien rückerkauft. Der Aufsichtsrat der Gesellschaft hat in seiner Sitzung vom 19. Mai 2008 den Beschluss des Vorstands bestätigt. In diesem Zusammenhang wurde das laufende Wiederveräußerungsprogramm beendet. Das Aktienrückkaufprogramm trat am 22. Mai 2008 in Kraft. Im Geschäftsjahr wurden keine (2008: 469.650 Stück) eigene Aktien über die Börse erworben.

Kapitalbedarf

Die Geschäftsentwicklung aufgrund des organischen Wachstums und von Akquisitionen beeinflusst den Kapitalbedarf der UNIQA Gruppe. Im Rahmen der Konzernsteuerung wird die angemessene Bedeckung der Solvabilitätsanforderung auf konsolidierter Basis laufend überwacht.

Zum 31. Dezember 2009 beliefen sich die bereinigten Eigenmittel auf 1.600.580 Tsd.€ (2008: 1.694.998 Tsd.€). Bei der Ermittlung der bereinigten Eigenmittel werden u.a. immaterielle Wirtschaftsgüter (insbesondere Firmenwerte) und Beteiligungen an Bank- und Versicherungsunternehmen vom Eigenkapital abgezogen und verschiedene Formen von Hybridkapital (insbesondere Ergänzungskapital) sowie stille Reserven in Kapitalanlagen (insbesondere in Immobilien) hinzugerechnet. Bei einem gesetzlichen Erfordernis an bereinigten Eigenmitteln von 1.058.638 Tsd.€ (2008: 1.028.992 Tsd.€) wurden die gesetzlichen Anforderungen um 541.942 Tsd.€ (2008: 666.006 Tsd.€) überschritten, sodass sich eine Bedeckungsquote von 151,2% (2008: 164,7%) ergibt. Mit Änderung des § 81h Abs. 2 Versicherungsaufsichtsgesetzes wurde ab dem 3. Quartal 2008 die Schwankungsrückstellung als Bestandteil der verfügbaren Eigenmittel geführt. Dadurch wurden die bereinigten Eigenmittel um 218.668 Tsd.€ (2008: 203.473 Tsd.€) erhöht.

Die Ermittlung der bereinigten Eigenmittelausstattung erfolgt auf Grundlage des vorliegenden (gemäß § 80b VAG) konsolidierten Abschlusses.

	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Bereinigte Eigenmittel ohne Abzug gem. § 86h Abs 5 VAG	1.600.580	1.694.998
Bereinigte Eigenmittel mit Abzug gem. § 86h Abs 5 VAG	1.381.912	1.491.525

Die eigenen Anteile setzen sich zum Stichtag wie folgt zusammen:

	31.12.2009	31.12.2008
Anteile gehalten von:		
UNIQA Versicherungen AG		
Anschaffungskosten in Mio. €	10.857	10.857
Stückzahl	819.650	819.650
Anteil am gezeichneten Kapital in %	0,62	0,68

In der Kennzahl „Ergebnis je Aktie“ wird das Konzernergebnis der durchschnittlichen Anzahl der im Umlauf befindlichen Stammaktien gegenübergestellt.

Ergebnis je Aktie	2009	2008
Konzernergebnis (in Tsd. €)	14.115	53.308
davon entfällt auf Aktien (in Tsd. €)	14.115	53.308
Eigene Aktien per Stichtag	819.650	819.650
Durchschnittliche Anzahl der Aktien im Umlauf	131.723.521	121.064.534
Ergebnis je Aktie (in €) ¹⁾	0,11	0,44
Ergebnis vor Steuern je Aktie (in €) ¹⁾	0,41	0,63
Ergebnis je Aktie ¹⁾ , bereinigt um Firmenwertabschreibungen (in €)	0,25	0,53
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit je Aktie, bereinigt um Firmenwertabschreibungen (in €)	0,77	0,83
Dividende je Aktie ²⁾	0,40	0,40
Dividendenauszahlung (in Tsd. €) ²⁾	56.866	52.341

¹⁾ Ermittelt auf Basis des Konzernergebnisses

²⁾ Vorbehaltlich der Entscheidung durch die Hauptversammlung

Das verwässerte Ergebnis je Aktie entspricht im Geschäftsjahr und im Vorjahr dem unverwässerten Ergebnis je Aktie.

Veränderung der im Eigenkapital erfolgsneutral erfassten Steuerbeträge	31.12.2009 Tsd. €
Effektive Steuern	0
Latente Steuern	-8.580
Summe	-8.580

17. Ausgleichsposten für Anteile anderer Gesellschafter

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
An der Neubewertungsrücklage	-9.142	-30.288
Am Jahresüberschuss	28.618	13.440
Am übrigen Eigenkapital	212.244	210.956
Summe	231.720	194.108

18. Nachrangige Verbindlichkeiten

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Ergänzungskapital	575.000	580.544

Im Dezember 2002 wurden von der Raiffeisen Versicherung AG sowie im Juli 2003 von der UNIQA Versicherungen AG, der UNIQA Personenversicherung AG und der UNIQA Sachversicherung AG Teilschuldverschreibungen im Nennwert von 325.000 Tsd.€ über eingezahltes Ergänzungskapital i.S.d. § 73c Abs. 2 VAG begeben. Die Laufzeit der Teilschuldverschreibungen ist unbegrenzt, eine ordentliche oder außerordentliche Kündigung gegenüber der Emittentin auf mindestens fünf Jahre ausgeschlossen. Vorbehaltlich der Deckung im Jahresüberschuss vor Rücklagenbewegungen der Emittentin beträgt die Verzinsung bis Juli 2013 5,36%, bei der Raiffeisen Versicherung AG beträgt die Verzinsung bis Dezember 2012 5,7% zuzüglich einer Bonusverzinsung zwischen 0,2% und 0,4% nach Kriterien der Umsatzrentabilität und des Prämienwachstums im Vergleich zum Gesamtmarkt.

Im Dezember 2006 wurden von der UNIQA Versicherungen AG Inhaberschuldverschreibungen im Nennwert von 150.000 Tsd.€ über eingezahltes Ergänzungskapital i.S.d. § 73c Abs. 2 VAG begeben. Nach den Bedingungen der Inhaberschuldverschreibungen wird das eingezahlte Kapital der UNIQA Versicherungen AG auf mindestens

fünf Jahre unter Verzicht auf die ordentliche und außerordentliche Kündigung zur Verfügung gestellt. Eine Verzinsung erfolgt nur, soweit sie im Jahresüberschuss der Emittentin gedeckt ist. Der Zinssatz bis Dezember 2016 beträgt 5,079%.

Im Jänner 2007 wurden von der UNIQA Versicherungen AG zusätzliche Inhaberschuldverschreibungen im Nennwert von 100.000 Tsd. € über eingezahltes Ergänzungskapital i.S.d. § 73c Abs. 2 VAG begeben. Nach den Bedingungen der Inhaberschuldverschreibungen wird das eingezahlte Kapital der UNIQA Versicherungen AG auf mindestens fünf Jahre unter Verzicht auf die ordentliche und außerordentliche Kündigung zur Verfügung gestellt. Eine Verzinsung erfolgt nur, soweit sie im Jahresüberschuss der Emittentin gedeckt ist. Der Zinssatz bis Dezember 2016 beträgt 5,342%.

19. Prämienüberträge

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung		
Gesamtrechnung	536.212	507.953
Anteil der Rückversicherer	-19.613	-26.782
	516.599	481.171
Krankenversicherung		
Gesamtrechnung	16.357	13.685
Anteil der Rückversicherer	-728	-71
	15.629	13.614
Im Konzernabschluss		
Gesamtrechnung	552.569	521.637
Anteil der Rückversicherer	-20.341	-26.853
Summe (voll konsolidierte Werte)	532.228	494.785

20. Deckungsrückstellung

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung		
Gesamtrechnung	40.280	42.501
Anteil der Rückversicherer	-443	-218
	39.837	42.283
Krankenversicherung		
Gesamtrechnung	2.375.317	2.227.395
Anteil der Rückversicherer	-1.447	-1.576
	2.373.869	2.225.819
Lebensversicherung		
Gesamtrechnung	13.639.771	13.331.729
Anteil der Rückversicherer	-446.708	-429.593
	13.193.063	12.902.136
Im Konzernabschluss		
Gesamtrechnung	16.055.368	15.601.625
Anteil der Rückversicherer	-448.599	-431.387
Summe (voll konsolidierte Werte)	15.606.769	15.170.238

Die als Rechnungsgrundlage verwendeten Zinssätze betragen:

im Bereich der	Krankenversicherung gemäß SFAS 60 %	Lebensversicherung gemäß SFAS 120 %
2009		
Für die Deckungsrückstellung	4,50 bzw. 5,50	1,75 –4,00
Für die aktivierten Abschlusskosten	4,50 bzw. 5,50	4,63
2008		
Für die Deckungsrückstellung	4,50 bzw. 5,50	1,75 –4,00
Für die aktivierten Abschlusskosten	4,50 bzw. 5,50	4,70

21. Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung		
Gesamtrechnung	2.028.238	1.919.387
Anteil der Rückversicherer	-281.334	-252.684
	1.746.904	1.666.703
Krankenversicherung		
Gesamtrechnung	167.447	157.017
Anteil der Rückversicherer	-534	-621
	166.913	156.396
Lebensversicherung		
Gesamtrechnung	104.259	98.937
Anteil der Rückversicherer	-11.894	-12.038
	92.365	86.899
Im Konzernabschluss		
Gesamtrechnung	2.299.943	2.175.342
Anteil der Rückversicherer	-293.762	-265.344
Summe (voll konsolidierte Werte)	2.006.182	1.909.998

Die Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle (Schadenrückstellung) hat sich in der Schaden- und Unfallversicherung wie folgt entwickelt:

	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
1. Schadenrückstellung Stand 1.1.		
a) Gesamtrechnung	1.919.387	1.891.263
b) Anteil der Rückversicherer	-252.684	-309.051
c) Im Eigenbehalt	1.666.703	1.582.211
2. Zuzüglich Schadenaufwendungen (im Eigenbehalt)		
a) Geschäftsjahresschäden	1.582.095	1.519.780
b) Vorjahresschäden	-88.493	-130.572
c) Insgesamt	1.493.601	1.389.208
3. Abzüglich Zahlungen für Schäden (im Eigenbehalt)		
a) Geschäftsjahresschäden	-845.587	-801.099
b) Vorjahresschäden	-576.343	-520.701
c) Insgesamt	-1.421.930	-1.321.800
4. Währungsumrechnung	-1.814	-14.216
5. Änderung Konsolidierungskreis	10.343	35.604
6. Übrige Änderungen	0	-4.305
7. Schadenrückstellung Stand 31.12.		
a) Gesamtrechnung	2.028.238	1.919.387
b) Anteil der Rückversicherer	-281.334	-252.684
c) Im Eigenbehalt	1.746.904	1.666.703

Schadenzahlungen	2004 Tsd. €	2005 Tsd. €	2006 Tsd. €	2007 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	Summe Tsd. €
Rechnungsjahr	543.309	589.722	638.910	697.899	774.427	854.196	
1 Jahr später	846.117	916.883	973.152	1.082.815	1.179.346		
2 Jahre später	921.472	996.701	1.064.099	1.176.117			
3 Jahre später	954.538	1.034.585	1.104.721				
4 Jahre später	973.497	1.051.810					
5 Jahre später	985.994						
Kumulierte Zahlungen	985.994	1.051.810	1.104.721	1.176.117	1.179.346	854.196	
Geschätzte Endschadenzahlungen	1.054.789	1.144.483	1.229.585	1.353.425	1.450.491	1.581.460	
Aktuelle Bilanzreserve	68.794	92.673	124.864	177.309	271.145	727.264	1.462.048
Bilanzreserve für die Schadenjahre 2003 und davor							423.572
							1.885.619
Zuzüglich sonstiger Reservenbestandteile (interne Schadenregulierungskosten etc.)							142.618
Schadenrückstellungen (Gesamtrechnung per 31.12.2009)							2.028.238

22. Rückstellung für Prämienrückerstattung

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung		
Gesamtrechnung	34.792	33.568
Anteil der Rückversicherer	-99	-65
	34.693	33.502
Krankenversicherung		
Gesamtrechnung	62.476	66.006
Anteil der Rückversicherer	0	0
	62.476	66.006
Lebensversicherung		
Gesamtrechnung	146.885	-58.668
Anteil der Rückversicherer	0	-159
	146.885	-58.827
Im Konzernabschluss		
Gesamtrechnung	244.153	40.906
Anteil der Rückversicherer	-99	-225
Summe (voll konsolidierte Werte)	244.054	40.681
davon erfolgsunabhängig (Eigenbehalt)	47.489	45.911
davon erfolgsabhängig (Eigenbehalt)	196.565	-5.229

Gesamtrechnung	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
a) Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung	47.588	46.135
davon Schaden- und Unfallversicherung	27.110	25.768
davon Krankenversicherung	20.252	19.477
davon Lebensversicherung	226	890
b) Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer	187.277	211.445
davon Schaden- und Unfallversicherung	7.682	7.800
davon Krankenversicherung	42.224	46.529
davon Lebensversicherung	137.372	157.116
Latente Gewinnbeteiligung	9.287	-216.675
Summe (voll konsolidierte Werte)	244.153	40.906

Gesamtrechnung	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
a) Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämienrückerstattung und erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versicherungsnehmer		
Stand am 1.1.	257.580	319.819
Änderung wegen:		
sonstiger Veränderungen	-22.715	-62.239
Stand am 31.12.	234.866	257.580
b) Latente Gewinnbeteiligung		
Stand am 1.1.	-216.675	118.208
Änderung wegen:		
Wertschwankungen bei jederzeit veräußerbaren Wertpapieren	186.504	22.961
ergebniswirksamer Umbewertungen	39.457	-357.844
Stand am 31.12.	9.287	-216.675

Die latente Gewinnbeteiligung hat sich im Geschäftsjahr 2008 in einen Aktivposten gewandelt. Aufgrund des Geschäftsmodells in der Lebensversicherung und der im Konzern angewendeten Managementregeln wird dieser Aktivposten über die Vertragslaufzeit abgebaut. Die Angemessenheit der gesamten versicherungstechnischen Verbindlichkeit wird darüber hinaus im Rahmen eines diskontierten Cashflow-Modells („Liability-Adequacy-Test“) regelmäßig überprüft.

■ 23. Versicherungstechnische Rückstellungen

Gesamtrechnung	Prämienüberträge	Deckungs- rückstellung	Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämien- rückerstattung	Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrück- erstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versiche- rungsnehmer	Sonstige versicherungs- technische Rückstellungen	Summe Konzern
	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung							
Stand 31.12.2008	507.953	42.501	1.919.387	25.768	7.800	24.494	2.527.903
Währungskursdifferenzen	-1.871	-84	-1.990	-12	3	-264	-4.219
Änderungen des Konsolidierungskreises	10.402		10.443				20.845
Portfeuille-Veränderungen	911					2.349	3.259
Zugänge		704		1.629	260	20.940	23.534
Abgänge		-2.840		-275	-381	-23.744	-27.239
Verrechnete Prämien	1.718.140						1.718.140
Abgegrenzte Prämien	-1.699.323						-1.699.323
Schäden Rechnungsjahr			1.728.340				1.728.340
Schadenzahlungen Rechnungsjahr			-905.211				-905.211
Veränderung Schäden Vorjahre			-94.887				-94.887
Schadenzahlungen Vorjahre			-627.845				-627.845
Stand 31.12.2009	536.212	40.280	2.028.238	27.110	7.682	23.775	2.663.298
Krankenversicherung							
Stand 31.12.2008	13.685	2.227.395	157.017	19.477	46.529	564	2.464.667
Währungskursdifferenzen	-51	8	-24	-2		-1	-70
Änderungen des Konsolidierungskreises							0
Portfeuille-Veränderungen	177					-6	171
Zugänge		161.912		2.574	1.514	39	166.038
Abgänge		-13.998		-1.797	-5.819		-21.615
Verrechnete Prämien	780.870						780.870
Abgegrenzte Prämien	-778.323						-778.323
Schäden Rechnungsjahr			634.380				634.380
Schadenzahlungen Rechnungsjahr			-488.888				-488.888
Veränderung Schäden Vorjahre			32.628				32.628
Schadenzahlungen Vorjahre			-167.667				-167.667
Stand 31.12.2009	16.357	2.375.317	167.447	20.252	42.224	596	2.622.192
Lebensversicherung							
Stand 31.12.2008	0	13.331.729	98.937	890	-59.558	24.393	13.396.392
Währungskursdifferenzen		2.365	21	4	53	2	2.445
Änderungen des Konsolidierungskreises		1.845	104				1.949
Portfeuille-Veränderungen		63.550	263		6	-2.366	61.453
Zugänge		491.916		69	300.611	7.318	799.914
Abgänge		-251.634		-737	-94.453	-6.043	-352.866
Verrechnete Prämien							0
Abgegrenzte Prämien							0
Schäden Rechnungsjahr			1.466.538				1.466.538
Schadenzahlungen Rechnungsjahr			-1.395.774				-1.395.774
Veränderung Schäden Vorjahre			40.953				40.953
Schadenzahlungen Vorjahre			-106.783				-106.783
Stand 31.12.2009	0	13.639.771	104.259	226	146.659	23.305	13.914.220
Summe Konzern							
Stand 31.12.2008	521.637	15.601.625	2.175.341	46.135	-5.229	49.452	18.388.962
Währungskursdifferenzen	-1.922	2.289	-1.993	-11	56	-262	-1.844
Änderungen des Konsolidierungskreises	10.402	1.845	10.547				22.794
Portfeuille-Veränderungen	1.087	63.550	263		6	-23	64.883
Zugänge		654.531		4.272	302.385	28.297	989.485
Abgänge		-268.472		-2.808	-100.653	-29.787	-401.720
Verrechnete Prämien	2.499.010						2.499.010
Abgegrenzte Prämien	-2.477.646						-2.477.646
Schäden Rechnungsjahr			3.829.258				3.829.258
Schadenzahlungen Rechnungsjahr			-2.789.872				-2.789.872
Veränderung Schäden Vorjahre			-21.306				-21.306
Schadenzahlungen Vorjahre			-902.295				-902.295
Stand 31.12.2009	552.569	16.055.368	2.299.943	47.588	196.565	47.677	19.199.710

Anteil der Rückversicherer	Prämienüberträge	Deckungs- rückstellung	Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämien- rückerstattung	Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrück- erstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versiche- rungsnehmer	Sonstige versicherungs- technische Rückstellungen	Summe Konzern
	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung							
Stand 31.12.2008	26.782	218	252.684	65	0	5.668	285.418
Währungskursdifferenzen	-1.046	-3	-176			-129	-1.354
Änderungen des Konsolidierungskreises	873		100				973
Portfeuille-Veränderungen	2.156		3.247				5.404
Zugänge		268		34		1.121	1.422
Abgänge		-40				-2.865	-2.905
Verrechnete Prämien	96.880						96.880
Abgegrenzte Prämien	-106.032						-106.032
Schäden Rechnungsjahr			142.998				142.998
Schadenzahlungen Rechnungsjahr			-59.624				-59.624
Veränderung Schäden Vorjahre			-6.394				-6.394
Schadenzahlungen Vorjahre			-51.502				-51.502
Stand 31.12.2009	19.613	443	281.334	99	0	3.795	305.285
Krankenversicherung							
Stand 31.12.2008	71	1.576	621	0	0	0	2.268
Währungskursdifferenzen			-1				-1
Änderungen des Konsolidierungskreises							0
Portfeuille-Veränderungen							0
Zugänge							0
Abgänge		-129					-129
Verrechnete Prämien	1.536						1.536
Abgegrenzte Prämien	-879						-879
Schäden Rechnungsjahr			80				80
Schadenzahlungen Rechnungsjahr			-147				-147
Veränderung Schäden Vorjahre			17				17
Schadenzahlungen Vorjahre			-37				-37
Stand 31.12.2009	728	1.447	534	0	0	0	2.709
Lebensversicherung							
Stand 31.12.2008	0	429.593	12.038	159	0	-139	441.652
Währungskursdifferenzen		10	2	-2			10
Änderungen des Konsolidierungskreises		90					90
Portfeuille-Veränderungen		-846	1.287				442
Zugänge		18.743				4	18.748
Abgänge		-883		-157		-11	-1.051
Verrechnete Prämien							0
Abgegrenzte Prämien							0
Schäden Rechnungsjahr			23.790				23.790
Schadenzahlungen Rechnungsjahr			-18.835				-18.835
Veränderung Schäden Vorjahre			-3.166				-3.166
Schadenzahlungen Vorjahre			-3.224				-3.224
Stand 31.12.2009	0	446.708	11.894	0	0	-146	458.456
Summe Konzern							
Stand 31.12.2008	26.853	431.387	265.344	225	0	5.529	729.338
Währungskursdifferenzen	-1.046	7	-175	-2		-129	-1.345
Änderungen des Konsolidierungskreises	873	90	100				1.063
Portfeuille-Veränderungen	2.156	-846	4.535				5.845
Zugänge		19.011		34		1.125	20.170
Abgänge		-1.052		-157		-2.876	-4.085
Verrechnete Prämien	98.416						98.416
Abgegrenzte Prämien	-106.910						-106.910
Schäden Rechnungsjahr			166.869				166.869
Schadenzahlungen Rechnungsjahr			-78.606				-78.606
Veränderung Schäden Vorjahre			-9.542				-9.542
Schadenzahlungen Vorjahre			-54.763				-54.763
Stand 31.12.2009	20.341	448.598	293.761	99	0	3.649	766.450

Im Eigenbehalt	Prämienüberträge	Deckungs- rückstellung	Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	Rückstellung für erfolgsunabhängige Prämien- rückerstattung	Rückstellung für erfolgsabhängige Prämienrück- erstattung bzw. Gewinnbeteiligung der Versiche- rungsnehmer	Sonstige versicherungs- technische Rückstellungen	Summe Konzern
	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung							
Stand 31.12.2008	481.171	42.283	1.666.703	25.702	7.800	18.827	2.242.485
Währungskursdifferenzen	-824	-81	-1.814	-12	3	-135	-2.863
Änderungen des Konsolidierungskreises	9.529		10.343				19.872
Portefeuille-Veränderungen	-1.246		-3.247			2.349	-2.144
Zugänge		436		1.596	260	19.820	22.112
Abgänge		-2.800		-275	-381	-20.880	-24.335
Verrechnete Prämien	1.621.260						1.621.260
Abgegrenzte Prämien	-1.593.291						-1.593.291
Schäden Rechnungsjahr			1.585.342				1.585.342
Schadenzahlungen Rechnungsjahr			-845.587				-845.587
Veränderung Schäden Vorjahre			-88.493				-88.493
Schadenzahlungen Vorjahre			-576.343				-576.343
Stand 31.12.2009	516.600	39.837	1.746.903	27.011	7.682	19.980	2.358.014
Krankenversicherung							
Stand 31.12.2008	13.614	2.225.819	156.396	19.477	46.529	564	2.462.399
Währungskursdifferenzen	-51	8	-23	-2		-1	-69
Änderungen des Konsolidierungskreises							0
Portefeuille-Veränderungen	177					-6	171
Zugänge		161.912		2.574	1.514	39	166.038
Abgänge		-13.869		-1.797	-5.819		-21.486
Verrechnete Prämien	779.334						779.334
Abgegrenzte Prämien	-777.445						-777.445
Schäden Rechnungsjahr			634.299				634.299
Schadenzahlungen Rechnungsjahr			-488.741				-488.741
Veränderung Schäden Vorjahre			32.611				32.611
Schadenzahlungen Vorjahre			-167.629				-167.629
Stand 31.12.2009	15.629	2.373.869	166.913	20.252	42.224	596	2.619.483
Lebensversicherung							
Stand 31.12.2008	0	12.902.136	86.899	731	-59.558	24.532	12.954.740
Währungskursdifferenzen		2.355	18	6	53	2	2.435
Änderungen des Konsolidierungskreises		1.755	104				1.859
Portefeuille-Veränderungen		64.395	-1.024		6	-2.366	61.011
Zugänge		473.172		69	300.611	7.314	781.166
Abgänge		-250.750		-579	-94.453	-6.032	-351.814
Verrechnete Prämien							0
Abgegrenzte Prämien							0
Schäden Rechnungsjahr			1.442.748				1.442.748
Schadenzahlungen Rechnungsjahr			-1.376.939				-1.376.939
Veränderung Schäden Vorjahre			44.119				44.119
Schadenzahlungen Vorjahre			-103.559				-103.559
Stand 31.12.2009	0	13.193.063	92.365	226	146.659	23.451	13.455.764
Summe Konzern							
Stand 31.12.2008	494.785	15.170.238	1.909.998	45.911	-5.229	43.923	17.659.624
Währungskursdifferenzen	-875	2.282	-1.818	-8	56	-134	-497
Änderungen des Konsolidierungskreises	9.529	1.755	10.447				21.731
Portefeuille-Veränderungen	-1.069	64.395	-4.271		6	-23	59.038
Zugänge		635.520		4.238	302.385	27.172	969.315
Abgänge		-267.420		-2.651	-100.653	-26.911	-397.635
Verrechnete Prämien	2.400.594						2.400.594
Abgegrenzte Prämien	-2.370.736						-2.370.736
Schäden Rechnungsjahr			3.662.389				3.662.389
Schadenzahlungen Rechnungsjahr			-2.711.266				-2.711.266
Veränderung Schäden Vorjahre			-11.763				-11.763
Schadenzahlungen Vorjahre			-847.532				-847.532
Stand 31.12.2009	532.228	15.606.770	2.006.182	47.490	196.565	44.028	18.433.260

24. Versicherungstechnische Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Gesamtrechnung	3.416.231	2.579.997
Anteil der Rückversicherer	-382.338	-382.480
Summe	3.033.893	2.197.518

Die Bewertung der versicherungstechnischen Rückstellungen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung korrespondiert grundsätzlich mit den zu Zeitwerten bilanzierten Kapitalanlagen der fondsgebundenen und der indexgebundenen Lebensversicherung. Dem Anteil der Rückversicherer steht eine Depotverbindlichkeit in gleicher Höhe gegenüber.

25. Verbindlichkeiten aus Ausleihungen

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Verbindlichkeiten aus begebenen Anleihen		
UNIQA Versicherungen AG, Wien		
4,00 %, 150 Mio. €, Anleihe 2004/2009	0	150.000
Darlehensverbindlichkeiten	55.356	39.053
bis zu einem Jahr	1.608	27
zwischen einem und fünf Jahren	9.213	10.483
von mehr als fünf Jahren	44.535	28.543
Summe	55.356	189.053

26. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Pensionsrückstellungen	344.468	316.784
Rückstellung für Abfertigungen	122.369	119.693
	466.837	436.478

	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Stand am 1.1.	436.478	509.541
Veränderung des Konsolidierungskreises	5.364	0
Veränderungen aus Währungsumrechnung	4	-246
Entnahme für Pensionszahlungen	-36.207	-60.867
Geschäftsjahresaufwand	61.198	-11.950
Stand am 31.12.	466.837	436.478

Aktive Sondervertragsinhaber mit direkten Zusagen auf Pensionsleistung, inkludierend Vorstandsmitglieder und leitende Angestellte gemäß § 80 Abs. 1 Aktiengesetz, sowie aktive Mitarbeiter mit direkten Zusagen auf Pensionsleistung nach der „Verbandsempfehlung Innen- und Außendienst“, welche im Jahr 2008 auf Grundlage von abgeschlossenen Betriebsvereinbarungen dem Angebot auf Übertragung der bestehenden Pensionsanswartschaften an die ÖPAG Pensionskassen AG zugestimmt haben, sind in eine beitragsorientierte Pensionskassenvorsorge einbezogen. Die entsprechenden Übertragungsbeträge (das Deckungskapital) gemäß § 48 PKG wurden im Jahr 2008 an die ÖPAG Pensionskassen AG geleistet. Zwecks Sicherstellung der Höhe der Pensionskassenpension entsprechend den bisherigen direkten Zusagen auf Pensionsleistung haben die Anwartschaftsberechtigten Anspruch auf Leistung eines (einmaligen) Schlusspensionskassenbeitrags zum Zeitpunkt des Pensionsanfalls. Für die Leistungsphase werden keine Beiträge entrichtet.

Angewendete Berechnungsfaktoren

2009	
Rechnungszins	5,50%
Valorisierung der Bezüge	3,00%
Valorisierung der Pensionen	2,00%
Fluktuationsrate	dienstjahresabhängig
Rechnungsgrundlagen	AVÖ 2008 P - Pagler & Pagler/Angestellte
2008	
Rechnungszins	6,00%
Valorisierung der Bezüge	3,00%
Valorisierung der Pensionen	2,00%
Fluktuationsrate	dienstjahresabhängig
Rechnungsgrundlagen	AVÖ 2008 P - Pagler & Pagler/Angestellte

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Spezifikation der in der Gewinn- und Verlustrechnung erfassten Aufwendungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		
Laufender Dienstzeitaufwand	14.244	14.371
Zinsaufwand	27.282	25.447
Versicherungstechnische Gewinne und Verluste	19.701	-51.738
Erträge bzw. Aufwendungen aus Planänderungen	-30	-29
Summe	61.198	-11.950

Im Rahmen einer beitragsorientierten Mitarbeitervorsorge zahlt der Arbeitgeber festgelegte Beiträge an Mitarbeitervorsorgekassen ein. Die Verpflichtung des Arbeitgebers ist durch die Zahlung der Beiträge erfüllt.

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Beiträge an Mitarbeitervorsorgekassen	1.564	1.318

■ 27. Sonstige Rückstellungen

	Bilanzwerte Vorjahr	Veränderungen aus Währungs- umrechnung	Änderungen Konsolidierungs- kreis	Inanspruch- nahme	Auflösungen	Umbuchungen	Zuführungen	Bilanzwerte Geschäftsjahr
	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €
Rückstellungen für Urlaubsguthaben	36.980	-15	2.287	-2.816	-12.033	85	2.824	27.310
Rückstellungen für Jubiläumsleistungen	14.769	0	637	-72	-1.064	-18	631	14.882
	51.748	-15	2.924	-2.888	-13.098	67	3.454	42.192
Sonstige Personalarückstellungen	15.534	28	0	-5.496	-2.519	-67	9.322	16.803
Rückstellungen für Kundenbetreuung und Marketing	32.106	-29	0	-29.152	-947	0	35.270	37.248
Rückstellung für variable Gehaltsbestandteile	16.073	0	0	-11.998	-4.074	0	14.444	14.444
Rückstellung für Rechts- und Beratungsaufwand	4.332	0	185	-2.679	-759	0	3.413	4.491
Rückstellung für Prämienanpassung aus Rückversicherungsverträgen	16.998	53	0	-9.444	0	0	12.561	20.167
Rückstellung für Bestandpflegeprovision	3.824	15	0	-2.702	-138	0	4.107	5.106
Sonstige Rückstellungen	67.304	-148	2.906	-29.150	-22.153	0	33.117	51.876
	156.171	-81	3.090	-90.621	-30.591	-67	112.234	150.135
Summe	207.919	-96	6.014	-93.509	-43.689	0	115.688	192.327

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Sonstige Rückstellungen ¹⁾ mit hoher Wahrscheinlichkeit der Inanspruchnahme (mehr als 90%)		
in bis zu 1 Jahr	70.027	73.701
in mehr als 1 Jahr bis zu 5 Jahren	4.311	4.532
in mehr als 5 Jahren	4.854	9.310
	79.192	87.543
Sonstige Rückstellungen ¹⁾ mit geringer Wahrscheinlichkeit der Inanspruchnahme (weniger als 90%)		
in bis zu 1 Jahr	66.745	64.736
in mehr als 1 Jahr bis zu 5 Jahren	763	3.618
in mehr als 5 Jahren	3.435	274
	70.943	68.628
Summe	150.135	156.171

¹⁾ Ohne Urlaubsguthaben und Jubiläumsleistungen.

■ 28. Verbindlichkeiten und übrige Passiva

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
I. Rückversicherungsverbindlichkeiten		
1. Depotverbindlichkeiten aus dem abgegebenen Rückversicherungsgeschäft	833.989	817.323
2. Abrechnungsverbindlichkeiten aus dem Rückversicherungsgeschäft	38.598	51.934
	872.587	869.258
II. Sonstige Verbindlichkeiten		
Verbindlichkeiten aus dem Versicherungsgeschäft		
Verbindlichkeiten aus dem selbst abgeschlossenen Versicherungsgeschäft		
gegenüber Versicherungsnehmern	145.887	128.245
gegenüber Versicherungsvermittlern	92.873	93.026
gegenüber Versicherungsunternehmen	8.546	8.515
	247.306	229.786
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	5.378	4.071
Andere Verbindlichkeiten	398.197	333.272
davon aus Steuern	57.734	48.821
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit	11.134	10.370
davon aus Fondskonsolidierung	174.585	142.560
Summe sonstige Verbindlichkeiten	650.881	567.129
Zwischensumme	1.523.468	1.436.387
davon Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit		
bis zu 1 Jahr	846.241	766.578
mehr als 1 Jahr bis zu 5 Jahren	8.512	6.997
mehr als 5 Jahren	668.715	662.812
	1.523.468	1.436.387
III. Übrige Passiva		
Passive Rechnungsabgrenzung	10.854	11.122
Gesamtsumme Verbindlichkeiten und übrige Passiva	1.534.321	1.447.509

Die passive Rechnungsabgrenzung umfasst im Wesentlichen den Saldo aus der zeitversetzten Erfolgsbuchung der Abrechnung des indirekten Geschäfts.

■ 29. Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern

	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	48.732	57.294
davon Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit		
bis zu 1 Jahr	5.192	2.423
mehr als 1 Jahr bis zu 5 Jahren	43.540	54.871
mehr als 5 Jahren	0	0

■ 30. Passive Steuerabgrenzung

Entstehungsursachen	31.12.2009 Tsd. €	31.12.2008 Tsd. €
Versicherungstechnische Posten	192.846	172.747
Unversteuerte Rücklagen	26.062	25.895
Anteile an verbundenen Unternehmen	28.431	28.425
Kapitalanlagen	38.059	2.702
Sonstige	27.102	15.072
Summe	312.499	244.841
davon erfolgsneutral	15.471	6.891